
Palivová soustava a řadovým čerpadlem

1

April 23, 2020

XI 18  22:36

PALIVOVÁ SOUSTAVA VZNĚTOVÝCH MOTORŮ

Úkol
 dopravit palivo do spalovacího prostoru
 palivo rovnoměrně rozprášit
 řídit vstřikování časově a z hlediska množství paliva

PALIVOVÁ SOUSTAVA S ŘADOVÝM VSTŘIKOVACÍM ČERPADLEM

XI 22  11:22

Hlavní části
Nízkotlaká část
Nádrž
Dopravní (podávací palivové čerpadlo)  
Účel  dopravit palivo z nádrže přes čističe do komory 
vstřikovacího čerpadla. Tlak 100  150 kPa
Druhy  pístová
            membránová
            zubová
Pohon od motoru nebo je součástí čerpadla.je vybaveno 
ručním čerpadlem (odvzdušnění)

Čističe paliva
Účel  zachytit pevné částice a vodu
Druhy  hrubý (před vstupem do dopravního čerpadla)
                          (mat. drátěné pletivo, mosaz. děrované plechy)
            jemný (vložka z plsti, papíru)

Jednostupňové nebo vícestupňové

XI 22  11:34

Dopravní čerpadlo

odvzdušnění

nádoba

vložka

odvodňovací šroub

XI 22  13:14

Často je před čistič montován systém předehřevu paliva 
ovládaný termostatem (za studena rozpouští parafíny)

Potrubí  ocelové, měděné, pryžové, vysokotlaká část 
ocelové bezešvé trubky

Řadové vstřikovací čerpadlo
Účel
 vytvořit potřebný vstřikovací tlak
 přesně dávkovat vstřikované množství
 přizpůsobit dobu vstřiku počtu otáček
 regulovat volnoběh a max. otáčky
Hlavní části:
 skříň
 vstřikovací jednotky
 vačkový hřídel
 regulace otáček, dávky paliva a doby vstřiku

XI 22  13:24 XII 6  23:05



Palivová soustava a řadovým čerpadlem

2

April 23, 2020

XI 22  13:27

Vstřikovací jednotky
jsou to pístová čerpadla, každá jednotka pro jeden 
válec. Skládá s z válce a pístku.

Výtlačný ventil

XI 22  13:32

Princip činnosti  pístek ve válci koná přímočarý 
vratný pohyb (výtlak  vačková hřídel, zpět  
pružina). pístek se natáčí ve válci pomocí regulační 
tyče a svými drážkami tak mění objem 
vytlačovaného paliva.

Regulační tyč (hřebenová)  posouvána plynovým pedálem 
a regulátorem otáček.

Výtlačné ventily
Účel  odlehčit výtlačné potrubí
         zachovat určitý tlak v tomto potrubí
         zabránit dostřiku vstřikovače (odkapávání) 

Přesuvník vstřiku
Úkol  s rostoucími otáčkami zvětšovat předstih 
vstřiku (začátek vstřiku před horní úvratí)
Pracuje na principu ostředivé síly, závaží natáčí 
vačkový hřídel, tím se mění poloha tohoto hřídele

XII 6  13:50

Mechanická regulace řadových vstřikovacích čerpadel
Druhy:
 výkonnostní (otáčková)  slouží k udržení 
nastavených otáček motoru (jeřáb, agregát,....)
 omezovací  ovládá volnoběžné a maximální otáčky 
motoru.

XII 6  23:01

Omezovací regulátor
Princip  odstředivé závaží působí přes výstředník na 
regulační tyč. Vnější pružina reguluje volnoběžné až 
maximální otáčky až na doraz misek. po dosažení 
maximálních otáček se začne stlačovat pružina vnitřní 
= nulová dodávka paliva 

XII 6  23:04

Doraz regulační tyče
Používají se stavitelné šrouby (plombované) a pružné 
dorazy (lepší start)

XII 13  13:11

ELEKTRONICKÁ REGULACE ČERPADLA
                             EDC

Hlavní části systému
 snímače
 řídící jednotka
 akční člen



Palivová soustava a řadovým čerpadlem

3

April 23, 2020

XII 13  13:14

Snímače  polohy plynu, otáček, polohy regul. 
tyče, .....
ŘJ  přijímá signály, vyhodnocuje a nastaví 
výkonný člen
Hlavní řídící veličiny: zatížení a otáčky
Akční člen  elektromagnetické nastavovací 
ústrojí ovládá regulační tyč
Regulační okruhy
 množství vstřikovaného paliva
 regulace volnoběhu
 otáčková regulace


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

